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• W dniu 29 czerwca na kanale TVP3 
Poznań odbyła się telewizyjna premiera 
filmu dokumentalnego o Szpitalu Tym-
czasowym pt. „Poznają nas po oczach” 
w reżyserii Zbysława Kaczmarka.

• W dniu 1 lipca na emeryturę prze-
szła Naczelna Pielęgniarka Szpitala 
(lokalizacja Długa, Szamarzewskiego, 
Rusa), p.  Anna Głowacka. Od 2 lipca 
funkcję kontynuuje p. Ewa Nakielna.

• W dniach 13 i 14 lipca w Oddziale 
Klinicznym Otolaryngologii i Onkolo-
gii Laryngologicznej Naszego Szpitala 
zostały wykonane operacje wszczepie-
nia implantów ślimakowych przy po-
mocy robota otologicznego RobOtol.

• W dniu 5 sierpnia, w kościele przy 
ul. Długiej 1 odbył się koncert zespo-
łu Galicja w Duecie, czyli Lidia Jazgar 
i  Ryszard Brączek. Wydarzenie mu-
zyczne miało miejsce przy okazji upa-
miętnienia dawnego imienia Szpitala 
Klinicznego Przemienienia Pań skiego 
(6 sierpnia).

Pan Marek Woźniak podpisali umowę 
na dofinansowanie związane z cyfry-
zacją usług medycznych dla projektu 
„Rozszerzenie wykorzystania nowo-
czesnych e-Usług poprzez wdrożenie 
eKonsylium”. 

• 3 listopada odbył się – już trady-
cyjnie – Wieczór św. Łukasza. Podczas 
Wieczoru wykład wygłosił Pan Profe-
sor Janusz Skalski.

• W dniu 17 listopada w naszym 
Szpitalu przy ul. Przybyszewskiego od-
było się uroczyste odsłonięcie tablicy 
upamiętniającej Postać Pana Profesora 
Witolda Jurczyka.

• W dniu 12 listopada odbyło się 
pierwsze szkolenie w ramach „Aka-
demii Opiekuna”. To cykl szkoleń dla 
opiekunów osób obłożnie chorych, wy-
magających opieki w domu. Następne 
szkolenia odbędą się 10 oraz 17 grud-
nia.

• W dniach 24-25 listopada odbywa  
się Forum Szpitali.

Koncert zespołu Galicja

• W dniach 16-17 września w Gnieź-
nie odbył się Zjazd Polskiego Towarzy-
stwa Badań nad Snem.

• W dniu 20 października Pani Dy-
rektor Krystyna Mackiewicz oraz Mar-
szałek Województwa Wielkopolskiego, 

Prof. Janusz Skalski podczas wykładu Światło z zaświatów – opowieść o latarniach umarłych w trakcie Wieczoru św. Łukasza (fot. Tomasz Magowski)

Kontynuacja czasopisma Nowiny Szpitalne nr 3-4 (98-99) 2022, wydawanego od roku 2000.
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na dobry początek

Kontynuując proces łączenia dwóch 
wyjątkowych organizacji, gorąco 
wszystkich zachęcam do lektury 

pierwszego numeru periodyku szpi-
talnego, będącego syntezą najlepszych 
doświadczeń gazetek wydawanych do-
tychczas przez Szpital Kliniczny im. He-
liodora Święcickiego i Szpital Kliniczny 
Przemienienia Pańskiego. Przed nami 
jeszcze zmiany szaty graficznej, ale je-
stem pewna, że już dziś każdy Pracownik 
i Sympatyk naszego Szpitala znajdzie in-
teresujące dla siebie treści.
 Niezwykłym jest połączenie histo-
rii Szpitala w postaci artykułu o 100-le-
ciu Oddziału Klinicznego Dermatologii 
z jego przyszłością w postaci relacji w po-
stępach budowy Centralnego Zintegro-
wanego Szpitala Klinicznego. 

 Budując współczesną tradycję Szpi-
tala relacjonujemy przebieg Wieczoru 
św. Łukasza i jednocześnie prezentuje-
my projekty unijne budujące perspekty-
wy jednostki. Z radością informujemy 
o podpisaniu umowy o dofinansowaniu 
projektu e-Konsylium, pozwalającego 
z optymizmem patrzeć na informatyczny 
rozwój Szpitala.
 To tylko duży skrót i wzmianka o nie-
których artykułach z bieżącego numeru 
do którego lektury gorąco zapraszam. 
 Wszystkich pracowników Szpitala 
zainteresowanych dedykowanymi sesja-
mi zapraszam do udziału w Forum Szpi-
tali – szczegóły znajdziecie Państwo na 
stronie:
https://forumszpitali.grupaconway.pl/

 Z racji na kończący się pierwszy 
rok działalności połączonego Szpita-
la, chciałabym podziękować wszyst-
kim pracownikom za wysiłek wkładany 
każdego dnia w pracę. Szczególnie chcę 
podziękować pracownikom zaangażowa-
nym w niezwykle trudny i czasochłonny 
proces ujednolicania naszej działalności. 
Wyrażam nadzieję, że w nadchodzącym 
roku w dalszym ciągu wszyscy będziemy 
uczestniczyć z dużym zaangażowaniem 
w proces integracji i jednocześnie życzę 
wszystkim, żeby bezpośrednio odczuli 
pozytywy wynikające z połączenia jed-
nostek.

Krystyna Mackiewicz

Nowiny Szpitalne – Nowiny Święcickiego OKIEM NACZELNEGO DYREKTORA SZPITALA

OKIEM NACZELNEGO LEKARZA SZPITALA

Szczepan Cofta
Naczelny Lekarz Szpitala

W wirze zdarzeń... 

Dzieło integracji naszego Szpitala 
– w obliczu doświadczanego po-
łączenia – jest niezwykle trudnym 
wyzwaniem. Znajdujemy się w wirze 
dynamicznych i burzliwych wyda-
rzeń. Oprócz kształtowania wspól-
nych wymiarów działania staramy 
się wnosić wkład w tworzenie krajo-
wego szpitalnictwa klinicznego.

 Nie można jednak nie wspomnieć 
w tym numerze i wyprzeć się, że istotną 
częścią naszej tradycji jest dziedzictwo 
tej naszej części, którą stanowił Szpi-
tal Kliniczny Przemienienia Pańskiego. 
Nie można o nim nie wspomnieć z racji 
zbliżającej się dwusetnej rocznicy jego 
powstania. To w listopadzie 1822 roku 
przyjechały do Poznania siostry mi-
łosierdzia, by już 1 stycznia 1823 roku 
otworzyć nową lecznicę, pierwszą w no-
wożytnym stylu współczesnych europej-
skich Hotel Dieu. W ten sposób tworzył 
się swego rodzaju kod kulturowy miasta 
Poznania. 
 Wydanie kolejnego numeru niniej-
szego periodyku zbiega się z dwudziestą 

już edycją Forum Szpitali Klinicznych, 
dla których Poznań stał się swego rodza-
ju krajową stolicą. Także i w tym roku 
zaprosiliśmy zarządzających szpitalami 
klinicznymi, by kontynuować refleksję 
nad wyzwaniami: szansami i zagrożenia-
mi przede wszystkim uniwersyteckich 
lecznic. Pochwalimy się także – ukazując 
dobre praktyki zarządcze – dzieło budo-
wy nowoczesnego szpitala
 To w Poznaniu, począwszy od szcze-
gólnej inicjatywy śp. prof. Tomasza Opali 
kontynuowanej przez dyrektorów Jana 
Talagę, Pawła Dyszkiewicza, Krystynę 
Mackiewicz i wielu innych, kontynuowa-
ne jest dzieło wypracowywania najlep-
szych wzorców funkcjonowania szpitali 
klinicznych. 
 Należy wyrazić radość, że uboga-
cająca się formuła Nowin Szpitalnych, 
z kontynuacją także spuścizny Nowin 
Święcickiego, może integrować i pogłę-
biać szpitalne życie, ukazywać je w wy-
miarze wewnętrznym, ale także stanowić 
wizytówkę nowoczesnego współczesne-
go szpitalnictwa. Formuła tego pisma 
jest otwarta – wypada zaprosić do współ-
pracy w tworzeniu, by udało się opisać 
i ukazać najważniejsze nurty naszego 
funkcjonowania i uchwycić najważniej-
sze wyzwania. Mam nadzieję że w tej no-
wej formule zostanie uszanowane to, co 
w obu „skrzydłach” Szpitala jest najcen-
niejsze z zachowaniem naszych wartości 
i wrażliwości. 

Szczepan Cofta

Na okładce bieżącego numeru może-
my zobaczyć siedzącego na ławeczce 
przed uniwersyteckim rektoratem 

profesora Heliodora Święcickiego, patrona 
naszego potężnego w rozmiarach Szpita-
la. Był postacią na tyle szczególną i świe-
tlistą, że jego patronat nie budzi żadnych 
zastrzeżeń. Uczynił tak wiele nie tylko dla 
szkolnictwa medycznego i szpitalnictwa 
poznańskiego, ale także tak wiele dla two-
rzenia misji uniwersyteckiej i odrodzenia 
po zaborach naszego regionu. Okazuje się 
być osobą zaskakującą, która była nie tyl-
ko sprawnym lekarzem i organizatorem, 
osobą o dużej wrażliwości społecznej, ale 
także człowiekiem o dużej wrażliwości 
osobistej i wewnętrznym bogactwie.
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W dniu 3 listopada 2022 r. w Auli Nova Akademii Muzycz-
nej w Poznaniu odbył się tradycyjny Wieczór św. Łuka-
sza, zorganizowany wspólnie przez Szpital Kliniczny 

im. Helio dora Święcickiego UM w Poznaniu, Stowarzyszenie Bono 
Serviamus oraz Wielkopolską Izbę Lekarską.
 Do grona wybitnych mówców, którzy mieli okazję wygłosić wy-
kład podczas Wieczoru św. Łukasza, dołączył w tym roku prof. dr 
hab. n. med. Janusz Skalski, z wystąpieniem zatytułowanym: Świa-
tło z zaświatów – opowieść o latarniach umarłych. Obecność Pana 
Profesora była dla nas zaszczytem, bowiem jest to znakomity 
specjalista w zakresie chirurgii dziecięcej i kardiochirurgii. Brał 
czynny udział w tworzeniu od podstaw kardiochirurgii dziecięcej 
w Instytucie Pediatrii w Krakowie. Od 1990 do 2007 r., pracując 
w Katowicach i Zabrzu, współtworzył kardiochirurgię dziecięcą na 
Śląsku. Pierwszy w Polsce zastosował ECMO u dziecka (Katowice 
1996) oraz wspomaganie krążenia u dziecka przy pomocy sztucz-
nych komór serca (2011), a także uratował dziecko wychłodzone 
do głębokiej hipotermii z temp. wewnętrzną 11,9 stopni – najniż-
szą zanotowaną na świecie u pacjenta w pełni przywróconego do 
życia. Od 2009 r. pełni funkcję dyrektora Instytutu Pediatrii UJ 
w Krakowie. Wielokrotnie wyróżniany, m.in.: Nagrodą Ministra 
Zdrowia (2004), odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi (2007), 
tytułem Lekarz Roku 2007, Orderem Uśmiechu (2011), Medalem 
Gloria Medicinae (2013), Krzyżem Komandorskim Orderu Odro-
dzenia Polski (2015). W 2013 i 2017 r. jego Klinikę w Krakowie 
wyróżniano pierwszą lokatą dla najlepszego ośrodka medycznego 

Osoby wyróżnione odznaczeniem Bono ServientiMedal Bono Servienti

Coroczna tradycja – 
Wieczór św. Łukasza

święto

Wieczór św. Łukasza – prowadzący dr hab. Anna Komosa, prof. Romuald Ochotny
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w kraju. Członek licznych stowarzyszeń krajowych i zagra-
nicznych. Od 2014 przewodniczy Komisji Historii i Filozofii 
Medycyny O/PAN w Krakowie, prezes elekt Polskiego Towa-
rzystwa Kardio-Torakochirurgów. 
 Wieczór uświetnił występ Post scriptum do Konkursu 
Wieniawskiego w wykonaniu młodej skrzypaczki, Mileny 
Pioruńskiej – zdobywczyni tytułu „Młodego Muzyka Roku 
2022”, która naukę gry na skrzypcach rozpoczęła w  wieku 
5 lat. Obecnie kształci się w klasie skrzypiec prof. Bartosza 
Bryły i prof. Kariny Gidaszewskiej w Poznańskiej Ogólno-
kształcącej Szkole Muzycznej II st. im. Mieczysława Karło-
wicza. Wzięła udział w ponad 30 konkursach skrzypcowych, 
zdobywając czołowe lokaty i nagrody specjalne, m.in. I Na-
grodę XVIII Międzynarodowego Konkursu Skrzypcowego 
im. G.Ph. Telemanna (2021), I Nagrodę Specjalną 28. Mię-
dzynarodowego Konkursu „FLAME” (2017). Ważnym osią-
gnięciem była także II Nagroda ex-aequo Międzynarodowe-
go Konkursu Skrzypcowego im. K. Lipińskiego i im. H. Wie-
niawskiego (2021). W bogatą działalność koncertową młodej 
skrzypaczki wpisują się występy solistyczne w 150 koncer-
tach w Polsce, Szwajcarii, Francji, Niemczech i na Węgrzech, 
a jej dorobek artystyczny obejmuje również występy z orkie-
strami. Za swoje osiągnięcia artystyczne Milena Pioruńska 
otrzymała w 2019 roku prestiżowe stypendium „Młoda Pol-
ska” Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 
 Partnerowania Milenie Pioruńskiej na fortepianie pod-
jął się Krystian Gadomski – pianista urodzony w 2000 roku 
w Lubinie. Rozpoczął edukację w Zespole Szkół Muzycznych 
w Legnicy, gdzie uczył się u mgr Natalii Ceroń-Janusz. Aktu-

służby zdrowia

alnie kształci się pod okiem prof. Alicji Kledzik na Akademii 
Muzycznej im. Ignacego Jana Paderewskiego w Poznaniu. 
Brał udział w licznych konkursach oraz koncertach, udziela 
się także w kameralistyce.
 W tym roku ponownie towarzyszył nam z muzycznym 
akompaniamentem prof. dr hab. Przemysław Mikołajczak, 
a  prowadzenie Wieczoru po raz kolejny na swoje barki 
wziął  wyśmienity duet – dr hab. med. Anna Komosa oraz 
prof. dr hab. Romuald Ochotny.
 Podczas Wieczoru św. Łukasza przyznawane są wyróż-
nienia Bono Servienti. Odznaczenia te wręczane są od roku 
2003, dla uhonorowania szczególnych postaw Pracowników, 
wpisujących się w wyjątkowy i chlubny sposób w zaszczytne 
dzieje naszego Szpitala. Odznaczenie przyznawane jest oso-
bom ukazującym sobą najlepszy styl wielowymiarowej po-
sługi medycznej. Wśród tegorocznych laureatów znaleźli się: 
dr Małgorzata Węgorek, mgr Mariola Stalińska, Halina We-
ber, mgr Elżbieta Balcerzak, prof. dr hab. n. med. Romuald 
Ochotny, Gabriela Białecka, mgr Teresa Chęcińska, Aneta 
Rogozińska.
 Uczestnicy Wieczoru św. Łukasza na pamiątkę otrzyma-
li wydanie okolicznościowe pięciu ostatnich wykładów św. 
Łukasza z lat 2017-2021, a także album Nasz Tymczasowy, 
upamiętniający tworzenie i naszą pracę na rzecz Szpitala 
Tymczasowego na Międzynarodowych Targach Poznańskich 
podczas pandemii COVID-19.
 Cieszymy się, że dzięki połączeniu szpitali mogliśmy spę-
dzić wspólny czas integrując się w jeszcze szerszym gronie.

Karolina Moszyńska

Prof. Janusz Skalski podczas wykładu Prof. Przemysław Mikołajczak podczas występu Koncert w wykonaniu Mileny Pioruńskiej i Krystiana 
Gadomskiego

Zdjęcia: Karolina Moszyńska
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jubileusz

Klinikę Dermatologiczną Uniwersytetu Poznańskiego 
utworzono w  1922 roku, przekształcając oddział der-
matologiczny Szpitala Miejskiego im. Jerzego Strusia 

przy ul. Szkolnej w Poznaniu. Pierwszym kierownikiem kli-
niki został profesor Adam Karwow-
ski, który kierował kliniką w  latach 
1922-1933. 
 W  1934 roku stanowisko kie-
rownika objął profesor Adam Stra-
szyński, uważany za twórcę Poz-
nańskiej Szkoły Dermatologicznej. 
W  1939 roku profesor A. Straszyń-
ski w związku z wybuchem II wojny 
światowej został powołany do woj-
ska, jednak kontynuował swoją dzia-
łalność zawodową i  dydaktyczną, 
będąc w  latach 1941-1946 kierow-
nikiem Katedry Chorób Skórnych 

i Wenerycznych na Polskim Wydziale Lekarskim przy Uni-
wersytecie w  Edynburgu. Stanowisko kierownika uniwer-
syteckiej Kliniki Dermatologii w Poznaniu objął ponownie 
w 1946 roku. Kierował kliniką do roku 1963.
 W  1949 roku Klinikę Dermatologii przeniesiono do 
pomieszczeń Szpitala Klinicznego nr 2, obecnie Szpitala 
Klinicznego im. Heliodora Święcickiego w  Poznaniu przy 
ul. Przybyszewskiego 49, gdzie mieści się nadal. Do lat 80. 
XX wieku w  Katedrze i  Klinice Dermatologii działalność 
lekarska, naukowa i  dydaktyczna prowadzona była w  16 
salach szpitalnych, obejmujących 102 łóżka dla chorych 
leżących (52 dla mężczyzn oraz 50 dla kobiet). Prowadze-
nie działalności dydaktycznej i naukowej odbywało się w 6 
pracowniach, 3 pokojach do badania chorych, 2 gabinetach 
zabiegowych, 1  dyżurce pielęgniarskiej, 2 pokojach, które 
przeznaczono na bibliotekę i czytelnię, oraz w sali ćwiczeń 

i zebrań naukowych. Na terenie klini-
ki znajdował się także gabinet kierow-
nika kliniki i  adiunktów, kancelaria 
oraz ambulatoria.
 Po śmierci profesora Straszyńskie-
go kierownikiem kliniki został profe-
sor Julian Rosner, pracujący w Klinice 
Dermatologii od 1928 roku. 
 W czasie kadencji profesora J. Ros-
nera w  latach 1963-1970 klinika 
wzbogaciła się o nowoczesną aparatu-
rę w  pracowni analitycznej, histopa-
tologicznej i  serologicznej. Powstała 

pracownia immunologiczna, rozszerzono diagnostykę cho-
rób wenerycznych.
 W  1970 roku nastąpiły zasadnicze zmiany w  struktu-
rze administracyjnej Katedry i Kliniki Dermatologii, które 
miały duży wpływ na dalszą dzia-
łalność kliniki. Poznańska Klinika 
Dermatologii weszła w skład Insty-
tutu Chorób Układu Nerwowego 
i Narządów Zmysłów. W 1970 roku 
kierownikiem kliniki został dr hab. 
Adam Burda. Funkcje sprawował 
do 1977 roku. W 1977 roku na sta-
nowisko kierownika powołano dr. 
hab. Jerzego Bowszyca, wychowan-
ka Kliniki Dermatologii w  Gdań-
sku. Profesor J. Bowszyc był kierow-
nikiem katedry i kliniki przez 25 lat, 
tj. w latach 1977-2002. 
 Profesor Bowszyc rozwinął zaplecze laboratoryjno-dia-
gnostyczne oraz położył większy nacisk na rozwój naukowy 
pracowników kliniki. Za kadencji prof. J.  Bowszyca utwo-
rzono nowe laboratoria i  pracownie: Immunomorfologii, 
Immunochemii, Immunoserologii, Kriobiologii, Pracownię 
Immunoenzymatyczną, Pracownię Diagnostyki AIDS oraz 
Diagnostyki Zakażeń Chlamydialnych. Rozbudowie uległa 
Pracownia Mikologii. Powstały nowe pracownie: Pracownia 
Oceny Kosmetyków, Pracownia Krioterapii oraz Pracownia 
Fototerapii oraz Ośrodek Diagnostyki Alergologicznej. Pro-
fesor Jerzy Bowszyc w 1984 roku zorganizował XXII Krajowy 
Zjazd Polskiego Towarzystwa Dermatologicznego. Był pre-
zesem Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Dermato-
logicznego w latach 1984-1989 oraz był konsultantem kra-
jowym ds. dermatologii i wenerologii. Prof. Jerzy Bowszyc 
zaczął wydawać w 1984 roku czasopismo naukowe: roczniki 
„Postępy Dermatologii”, które przekształcono w 2002 roku 
w  dwumiesięcznik „Postępy Dermatologii i  Alergologii” 
(“Advances in Dermatology and Allergology”), obecnie jest 
wydawane w języku angielskim i posiada jako jedyne czaso-
pismo naukowe dermatologiczne w Polsce IF.

100 lat
Stuletnia Historia 
Kliniki Dermatologii w Poznaniu

Zygmunt Adamski, Katarzyna Gerke

Prof. Adam Karwowski
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Prof. Julian Rosner

Prof. Jerzy Bowszyc



3-4/2022 (98-99)  nowiny szpitalne  7

dermatologii

 W 2002 roku funkcję kierowni-
ka Katedry i Kliniki Dermatologii 
UMP objął profesor Wojciech Sil-
ny.
 Profesor W. Silny był inicjatorem 
utworzenia w  1995  roku Poznań-
skiego Ośrodka Diagnostyki Chorób 
Alergologicznych.
 Najważniejsze osiągnięcia kadencji 
prof. Silnego dotyczyły dermatolo-
gii alergologicznej, którą prof. Silny 
rozwijał razem z  prof. Magdaleną 

Czarnecką-Operacz. W czasie kierowania kliniką przez prof. 
Wojciecha Silnego (2002-2012) poznańska Klinika Derma-
tologii przeszła generalny remont, co pozwoliło na udosko-
nalenie pracy naukowo-dydaktycznej, w większym stopniu 
przeniesiono działania diagnostycz no-lecznicze z  systemu 
stacjonarnego na ambulatoryjny. W  2008 roku Katedra 
i Klinika Dermatologii była organizatorem XXIX Krajowego 
Zjazdu Polskiego Towarzystwa Dermatologicznego.
 Od roku 2012 kierownikiem Katedry i  Kliniki Derma-
tologii Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu jest prof. dr 
hab. Zygmunt Adamski, absolwent Akademii Medycznej 
w Poznaniu. 
 Pracuje w  Klinice Dermatologii od 1978  roku. W  latach 
1998-2012 był ordynatorem 40-łóżkowego Oddziału Cho-
rób Skóry w Szpitalu Wojewódzkim w Poznaniu. Profesor Z. 
Adamski był przez dwie kadencje (1998-2002) Prorektorem 
ds. Studenckich Akademii Medycznej w Poznaniu. W  latach 
1998-2015 kierował początko-
wo Zakładem Mikologii Lekar-
skiej Katedry i Kliniki Derma-
tologii, a potem samodzielnym 
Zakładem Mikologii Lekarskiej 
i  Dermatologii na Wydziale 
Nauk o Zdrowiu UMP.
 W  2008 roku z  inicjatywy 
prof. Z. Adamskiego powstało 
Wielkopolskie Stowarzyszenie 
Chorych na Łuszczycę „Wyjdź 
z cienia”, którego prezesem jest 
dr n o zdr. Katarzyna Gerke.
 W  ostatnich latach Klini-
ka Dermatologii w  Poznaniu 
rozwinęła swoją działalność w  zakresie leczenia biologicz-
nego łuszczycy i łuszczycowego zapalenia stawów, stając się 
jednym z wiodących ośrodków w Polsce zajmujących się tą 
dermatozą.
 Duże osiągnięcia naukowe zanotowali pracownicy kate-
dry i kliniki w zakresie postępów w diagnostyce nieinwazyj-
nej chorób autoimmunologicznych, alergologii oraz chorób 

pęcherzowych skóry, łuszczycy (w kontekście leczenia biolo-
gicznego), dermatopatologii oraz dermatologii estetycznej. 
Cyklicznie organizowane są sympozja naukowe pt. „O cho-
robach skóry POD KOZIOŁKAMI”. Obecnie cykl tych spo-
tkań naukowych jest kontynuowany corocznie, także jako 
sympozja interdyscyplinarne: gastroentorologiczne, reuma-
tologiczne i dermatologiczne.
 W 2012 roku przez 3 miesiące funkcję Kierownika Klini-
ki pełnił prof. dr hab. Ryszard Żaba.
 W 2019 roku Utworzona została na Wydziale Farmaceu-
tycznym UMP, Katedra i Zakład Kosmetologii Praktycznej 
i Profilaktyki Chorób Skóry, którą kieruje dr hab. Justyna 
Gornowicz Porowska. 
 Dr hab. Justyna Gornowicz Porowska przez 10 lat w Ka-
tedrze Dermatologii UMP, współpracowała z prof. dr hab. 
Marianem Dmochowskim w zakresie badań nad etiopatoge-
nezą autoimmunizacyjnych chorób pęcherzowych, uzysku-
jąc stopień naukowy doktora nauk medycznych oraz stopień 
naukowy doktora habilitowanego. Jest autorem i współauto-
rem wielu cennych publikacji, ważnych dla dorobku nauko-
wego Katedry Dermatologii UMP.
 IF (wszystkie publikacje) Katedry i Kliniki Dermatologii. 
92.579
 Pracownicy Katedry i Kliniki Dermatologii UMP są au-
torami licznych publikacji książkowych, monografii oraz 
rozdziałów w podręcznikach i monografiach. 

 Katedra Dermatologii UMP zorganizowana jest nastę-
pująco:
• Katedra i Klinika Dermatologii
 kierownik: prof. dr. hab. Zygmunt Adamski.
• Zakład Dermatologii i Wenerologii
 kierownik: prof. dr hab. Ryszard Żaba.
• Zakład Alergologii i Chorób Zawodowych Skóry
 kierownik: prof. dr hab. Magdalena Czarnecka Operacz.

 W Katedrze i Klinice Dermatologii UMP aktualnie dzia-
ła 8 pracowni naukowo-dydaktycznych.

Pracownia Histopatologii i Immunopatologii Skóry
 W  pracowni prowadzone są badania histopatologiczne 
na potrzeby Katedry i Kliniki Dermatologii UMP. Kierow-
nikiem pracowni jest prof. dr hab. Monika Bowszyc-Dmo-
chowska.

Pracownia Dermatochirurgii
 Pracownia zajmuje się diagnostyką i  leczeniem chirur-
gicznym zmian skórnych oraz czerniaków i  nieczerniako-
wych nowotworów skóry. Do zakresu działalności pracowni 
należy również pobieranie wycinków do dalszej diagnostyki 
laboratoryjnej. Kierownikiem pracowni jest dr hab. med. 
Małgorzata Mackiewicz-Wysocka.

Prof. Wojciech Silny

Prof. Zygmunt Adamski

▶



jubileusz

Pracownia Autoimmunizacyjnych Dermatoz Pęcherzowych
Główne kierunki działania pracowni to dydaktyka oraz nowoczesna dia-
gnostyka chorób pęcherzowych skóry. W ramach działalności naukowej 
prowadzone są badania nad postępem diagnostyki i etiopatogenezą cho-
rób pęcherzowych, także we współpracy z ośrodkami zagranicznymi. Kie-
rownikiem pracowni jest prof. dr hab. Marian Dmochowski.

Pracownia Nieinwazyjnej Diagnostyki Chorób Skóry
Pracownia zajmuje się następującymi zagadnieniami: USG skóry, nieinwa-
zyjne metody diagnostyczne w CTD, nieinwazyjne metody diagnostyczne 
w różnych odmianach łysienia, bariera naskórkowa w trakcie radioterapii, 
bariera naskórkowa w GVHD. Kierownikiem pracowni jest prof. dr hab. 
Aleksandra Dańczak-Pazdrowska.

Pracownia Łuszczycy i Nowoczesnych Terapii w Dermatologii
Pracownia zajmuje się badaniami nad etiopatogenezą łuszczycy i analizą 
skuteczności nowoczesnych terapii, realizuje programy lekowe NFZ. Kie-
rownikiem pracowni jest dr n med. Kinga Adamska.

Pracownia Kosmetologii Lekarskiej
Kierownikiem pracowni jest dr med. Magdalena Jałowska.

Pracownia Mikologii Lekarskiej
Kierownikiem pracowni jest dr n med. Honorata Kubisiak-Rzepczyk.

Inne Oddziały Dermatologiczne w Województwie Wielkopolskim
1. Szpital PKP Puszczykowo – likwidacja,
2. Szpital Miejski w Poznaniu – likwidacja,
 (prof. Jan Alkiewicz, dr Z. Nowak, prof. R. Żaba),
3. Szpital MSWiA w Poznaniu – likwidacja,
 (prof. W. Sowiński, prof. R. Maleszka, 
 prof. M. Pawlaczyk),
4. Szpital Wojskowy w Poznaniu – likwidacja,
5. Szpital w Kaliszu – likwidacja,
6. Szpital w Pile – oddział w restrukturyzacji,
7. Szpital Wojewódzki w Poznaniu – likwidacja.

 Serdeczne dziękuję wszystkim, którzy przyczynili się do budowania wiel-
kości Katedry i Kliniki Dermatologii w Poz naniu oraz dermatologii poznań-
skiej w czasie 100 lat jej historii.

Prof. dr hab. Zygmunt Adamski 
Pracownicy Katedry i Kliniki Dermatologii Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego 
w Poznaniu (2011)

Zespół Katedry i Kliniki Dermatologii w roku 2017

Pracownicy Kliniki Dermatologicznej Uniwersytetu Poznańskiego w roku 1938

Zespół Kliniki przy ul. Szkolnej bezpośrednio po II wojnie światowej – profesor Julian Rosner 
w środku pierwszego rzędu



W ramach Modułu 1 kontynuowane są prace związane 
z montażem ścian gips-karton na trzech piętrach bu-
dynku, tynkowaniem klatek schodowych oraz ocie-

planiem i wykańczaniem elementów żelbetowych wystających 
ponad dach. W obrębie Szpitalnego Oddziału Ratunkowego 
trwa montaż instalacji kanalizacji sanitarnej, układanie tras 
kablowych oraz montaż ścian gips- karton.
 Na poziomie +1 kontynuowane jest wykonywanie posa-
dzek cementowych, układanie tras kablowych, rozpoczęto 
również montaż instalacji kanalizacji sanitarnej. 
 Na poziomie +2 trwają prace układania instalacji central-
nego ogrzewania w posadzce. Zakończono montaż prefabry-
kowanych schodów na lądowisku dla helikopterów. 
 W obrębie całego budynku realizowane są prace związane 
z wykonywaniem uszczelnień ppoż. na ścianach murowanych 
i stropach, wykonywane jest okablowanie elektryczne i tele-
techniczne oraz trasy kablowe.
 W ramach Modułu 2a wraz z łącznikami 2b i 3b trwa mon-
taż elewacji, stolarki okiennej, na ukończeniu są prace związa-
ne z instalacją odgromową budynku. Rozpoczęto prace zwią-
zane z wykonaniem pokrycia dachowego (2B i 3B).
 Na działce trwa budowa kanalizacji deszczowej, sanitarnej 
oraz instalacji wodociągowej. Realizowane są prace żelbetowe 
pod budynek trafostacji i tlenowni. Zdjęcia przedstawiają stan 
budowy z dnia 30 października. Więcej informacji oraz bieżą-
cy stan budowy znaleźć można na stronie: http://skhs.pl/szpi-
tal/budowa-czsk/

Redakcja

Fot. Radosław Maklakiewicz
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Podsumowanie projektu „Wsparcie szpitali we wdrażaniu 
standardów jakości i bezpieczeństwa opieki – Bezpieczeń-
stwo pacjenta i zgłaszanie zdarzeń niepożądanych”.

W dniach 20-21.10.2022 nasz Szpital został zaproszony 
do wystąpienia, dzieląc się naszymi doświadczenia-
mi w zakresie zdarzeń niepożądanych i uzyskiwa-

nych efektów wdrażanych zmian.
 Celem wystąpienia było podzielenie się efektami nabytej 
wiedzy i umiejętności w trakcie trwania projektu Bezpiecz-
ny Szpital, Bezpieczny Pacjent oraz przygotowań Szpitala do 
akredytacji. 
 Zaprezentowaliśmy przyjęte w praktyce sposoby proce-
dowania, w celu właściwej identyfikacji czynników spraw-
czych w rejestrowanych zdarzeniach niepożądanych. Po-
dzieliliśmy się doświadczeniami dotyczącymi wzmacniania 
aspektów auto refleksji i skupienia na problemie, widząc 
w  perspektywie oceny zdarzeń dwa wymiary: skutku i od-
powiedzialności. Nawiązaliśmy do prowadzonych szkoleń 
wewnętrznych, gdzie w bieżącym roku poruszyliśmy aspekt 
ofiar zdarzeń, w tym dostrzeżenie podmiotowości pacjenta 
i personelu, jako drugiej strony zmuszonej do konfrontacji 
z oceną i skutkami zdarzeń. W wystąpieniu wskazaliśmy, na-
szym zdaniem, istotne elementy oceny wpływające na prak-
tyki kliniczne. Przedstawiliśmy stosowane metody działania 
Zespołu ds. Zdarzeń oraz efekty współpracy z komórkami 

dobre praktyki

Szpital SKHŚ w gronie podmiotów prezentujących 
dobre praktyki w Centrum Monitorowania Jakości 

w Ochronie Zdrowia
szpitala. Dla przypomnienia i również dla osób, które nie 
miały okazji uczestniczyć w omawianiu zdarzeń niepożą-
danych w naszym Szpitalu wyjaśniamy, że pogląd na sprawę 
i  ocenę oddziaływania ryzyka dla poszczególnych zdarzeń 
oceniamy w oparciu o:
• fakty: dokumentacja medyczna, dokumenty zewnętrzne np. 

pisemne instrukcje, zalecenia, obserwacje np. miejsca zda-
rzenia niepożądanego, techniki wykonywania zabiegu i oce-
na dostępnego wyposażenia,

• w oparciu o opinie i informacje od uczestników zdarzenia, 
ekspertów lub doświadczonych współpracowników, w opar-
ciu o doświadczenia własne, 

• wysłuchanie głosu obu stron,
• dyskusja na temat przyczyn zdarzenia, mechanizmu działa-

nia.
 Nie szukamy winnych, szukamy czynników, które można 
poprawić. 
 W rozważaniach zaprezentowaliśmy wyniki współpracy 
lokalnej z innymi szpitalami, wymiany doświadczeń i ini-
cjowanie działań proaktywnych służących nauce na cudzych 
błędach. Istotne jest to, że tylko dzięki współpracy z kadrą 
naszego Szpitala zdarzenia możemy rejestrować i propo-
nować rozwiązania adekwatne do rzeczywistości, w jakiej 
pracujemy. Dziękujemy każdemu, kto buduje kulturę bezpie-
czeństwa w naszym Szpitalu.

Violetta Matecka 
Pełnomocnik SZJ

Pani Violetta Matecka podczas wystąpienia w Krakowie, fot. archiwum Szpitala
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satysfakcja pacjentów

Podsumowanie badań 
satysfakcji pacjentów z pobytów 

na Oddziałach w roku 2022

 Ankietowani wskazywali na duży au-
torytet wiedzy naszej kadry oraz fakt, że 
głównym źródłem informacji dla pacjen-
tów na temat choroby oraz planowane-
go leczenia jest personel lekarski. Nadal 
uwagę zwraca fakt, że według ankietowa-
nych nie przedstawiło się w siedzibie aż 
14% lekarzy, w filii 5% lekarzy.
 Jedną z bardzo ważnych kwestii do-
tyczących spełniania najwyższych stan-
dardów dbałości o komfort pacjenta 
jest pytanie dotyczące bólu u pacjentów 
naszego szpitala. Tylko 3% pacjentów 
z siedziby oraz 1% z filii przyznało, że nie 
otrzymali pomocy, w przypadku zgłosze-
nia bólu lub innych dolegliwości. Wynik 
ten potwierdza spójne efekty działań 
w  zakresie monitorowania bólu ostrego 
przez pielęgniarki i adekwatności stoso-
wanych terapii. W kwestii subiektywnych odczuć pa-

cjentów, dotyczących udzielanych infor-
macji o celu badań, zabiegów i znieczuleń 
oraz ich skutkach, w siedzibie 75% oraz 
w filii 89% ankietowanych stwierdziło, 
że informacje były wyczerpujące i pełne. 
Tylko 11% z siedziby oraz 7% z filii re-
spondentów stwierdziło, że nie wszystkie 
aspekty zostały wyjaśnione. 
 Uwagi krytyczne pojawiły się w za-
kresie pełnych informacji dotyczących 
leczenia, gdzie aż 30% ankietowanych 
z siedziby oraz 1% z filii przyznało, że nie 
zostali poinformowani na czym będzie 
polegało badanie oraz w jaki sposób na-
leży się do niego przygotować.

Dla 11% pacjentów z siedziby oraz 9% 
z filii nie wszystkie kwestie zostały wyja-
śnione, a tylko 5% z siedziby i 4% z filii 
uważa, że takowych informacji nie otrzy-
mali. 

Pytanie: Czy przed badaniem, zabiegiem, znieczuleniem 
wyjaśniono Państwu, jaki jest cel poszczególnych działań 
i jakie mogą być ich skutki?

Pytanie: Czy otrzymaliście Państwo informację, na czym 
polega badanie oraz w jaki sposób należy się do niego 
przygotować?

 Jednym z aspektów organizacyjnych 
były kwestie praw pacjenta. Zapytano: 
Czy zostaliście Państwo poinformowani 
o przysługujących pacjentowi prawach 
i  obowiązkach? 82% pacjentów z siedzi-
by oraz 87% z filii odpowiedziało, że tak. 
Tylko 14% ankietowanych z siedziby oraz 
13% z filii stwierdziło, że takowych infor-
macji nie otrzymali.
 W badaniu ujęto także elemen-
ty współodpowiedzialności pacjentów 
za powrót do zdrowia. 73% pacjentów 
z siedziby oraz 69% z filii, wie jak zadbać 
o  swoje zdrowie po powrocie do domu. 

Pytanie: Czy w sytuacji, gdy zgłaszaliście Państwo ból lub 
inną dolegliwość pomoc nadeszła?

 Najwyżej oceniane przez pacjentów 
aspekty działalności szpitala to m.in. 
uprzejmość i kompetencje personelu. 
Z najistotniejszych wniosków wynika, 
że większość respondentów w  razie ko-
nieczności i mając wybór, ponownie sko-
rzystało by z usług naszego Szpitala (92% 
– siedziby oraz 99% – filii). Pacjenci naj-
wyżej ocenieni opiekę i leczenie na od-
działach siedziby: Foniatrii, Diabetologii, 
Intensywnej Terapii Kardiologicznej, La-
ryngologii, Kardiologii i Pulmonologii 
oraz Endokrynologii. W filii na: Chemio-
terapii, Kardiochirurgii oraz Hematologii 
i Transplantacji Szpiku (OH3).
 Do przemyślenia pozostają kwestie 
poprawy naszej działalności w zakresie 
przekazywania informacji o prawach pa-
cjentów na terenie szpitala oraz informa-
cji dotyczących leczenia. 
 Badania są kontynuowane w sposób 
ciągły poprzez ankiety internetowe na 
stronie skpp.edu.pl. 
 Bardzo dziękujemy za współpracę 
w zakresie prowadzonych badań 

Oprac.
Paulina Górecka

Biuro Pełnomocnika ds. Jakości

Pytanie: Czy otrzymaliście Państwo informację jak dbać 
o zdrowie po powrocie do domu?

 Zarówno w siedzibie, jak i w filii, 
wydano po 450 ankiet, z czego poziom 
zwrotności dla siedziby wynosił 74%, dla 
filii 77%. 
 Pytania dotyczyły m.in. oceny orga-
nizacji i warunków udzielania świadczeń, 
a także postaw prezentowanych przez 
nasz personel względem pacjentów. 

W roku 2022 przeprowadzono badania satysfakcji 
pacjentów z pobytów na Oddziałach Szpitala Kli-
nicznego im. Heliodora Święcickiego w siedzibie 
i filii. Badania ankietowe przeprowadzono w opar-
ciu o jednakowy wywiad ankiety. Ankieta obejmo-
wała aspekty medyczne, organizacyjne i ocenę 
warunków pobytu.
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koncert

W dniu 5 sierpnia 2022 r. 
odbyło się wydarzenie 
muzyczne w kontekście 

upamiętnienia imienia dawnego 
imienia Szpitala Klinicznego Prze-
mienienia Pańskiego, w związku 
z przypadającym w  tym okresie 
świętem Przemienienia Pańskiego 
(6 sierpnia). 
 Z tej okazji w  kościele przy 
ulicy Długiej 1, przy Placu Ber-
nardyńskim, miał miejsce koncert 
pt. W WIGILIĘ PRZEMIENIE-
NIA w  wykonaniu zespołu Gali-
cja w  Duecie, czyli Lidia Jazgar 
– śpiew, oraz Ryszard Brączek – 
gitara. 
 Lidia Jazgar to wokalistka 
zespołu Galicja, konferansjer, 
prezenter telewizyjny i radiowy, 
scenarzysta, reżyser, producent, 
wydawca, twórca i  organizator 
wydarzeń kulturalnych. Ryszard 
Brączek – kompozytor, autor tek-
stów, gitarzysta. Współzałożyciel 
zespołu Galicja.
 Zespół Galicja – krakowska 
grupa muzyczna, powstała w 1986 
roku, laureaci Studenckiego Festi-
walu Piosenki w Krakowie w 1992 
roku i jedynej w historii tego Fe-
stiwalu, Nagrody Specjalnej Piw-
nicy „Pod Baranami”. Zanim po-
dążyli własną drogą, właśnie w tej 
najsłynniejszej Piwnicy, pod życz-
liwym okiem Piotra Skrzyneckie-
go, spędzili ładnych parę lat. 
 Koncert zorganizowany dzięki 
współpracy ze Stowarzyszeniem 
Bono Serviamus cieszył się dużym 
zainteresowaniem, zbierając licz-
ne słowa uznania ze strony uczest-
ników.

Tekst i zdjęcia: 
Karolina Moszyńska

W Wigilię Przemienienia

12  nowiny szpitalne  1/2022 (98-99)
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perspektywy

Rocznie w Polsce na zawał serca 
choruje ponad 80 tyś. osób, z cze-
go około 60% to mężczyźni. W na-

szym kraju śmiertelność w ciągu roku 
od wystąpienia zawału serca wynosi 
około 20%, a śmiertelność po 3 latach – 
około 30% [Występowanie, leczenie i pre-
wencja wtórna zawałów serca w Polsce, 
Warszawa, Zabrze, Gdańsk 2014]. Zawał 
serca w istotny sposób ogranicza aktyw-
ność zawodową oraz samodzielność pa-
cjentów.
 Aby poprawić tę niekorzystną sytu-
ację epidemiologiczną Narodowy Fun-
dusz Zdrowia kilka lat temu wprowadził 
program kompleksowej opieki specja-
listycznej adresowany do pacjentów 
po zawale mięśnia sercowego (KOS-
-zawał). Celem programu KOS-zawał 
jest zapewnienie chorym ciągłości pro-
cesu diagnostyki i terapii kardiologicz-
nej w  ciągu roku po zawale serca. Trzy 
główne elementy programu to: leczenie 
szpitalne, rehabilitacja kardiologiczna 
oraz kardiologiczna opieka specjalistycz-
na. Jednym z głównych filarów programu 
KOS-zawał jest znaczne skrócenie czasu 
oczekiwania oraz zwiększenie dostępu 
do kompleksowej rehabilitacji kardiolo-
gicznej. Włączając się w 2018 roku w to 
istotne zadanie – wtedy jeszcze Szpital 
Kliniczny Przemienienia Pańskiego – 
w  budynku przy ul. Szamarzewskiego 
w Poznaniu – otworzył Ośrodek Reha-
bilitacji Kardiologicznej (ORK).
 Pacjenci ORK to chorzy, którzy prze-
byli zawał serca w ciągu ostatnich kilku 
tygodni poprzedzających hospitalizację, 
a którzy ze względu na swój stan zdrowia 
wynikający z ciężkiego przebiegu zawa-
łu, jego licznych powikłań lub z chorób 
współistniejących muszą odbywać re-
habilitację kardiologiczną w warunkach 
szpitalnych pod stałym nadzorem per-
sonelu medycznego. ORK przy ul. Sza-
marzewskiego w Poznaniu przyjmuje 
pacjentów, którzy pierwszy etap leczenia 
w ramach programu KOS-zawał – czyli 
hospitalizację oraz leczenie zawału serca 
– przebyli w szpitalu przy ul. Długiej lub 
przy ul. Przybyszewskiego w Poznaniu. 
 W trakcie swojego kilkutygodnio-
wego pobytu w ORK chorzy odbywają 
– zazwyczaj trzy razy dziennie – trening 
fizyczny dostosowany do ich wydolności 

rehabilitacja

fizycznej i stanu zdrowia. Program tre-
ningowy dobierany jest indywidualnie 
dla każdego pacjenta oraz nadzorowany 
przez lekarzy ORK zgodnie z aktualny-
mi wytycznymi Polskiego Towarzystwa 
Kardiologicznego. Trening prowadzą, 
z dużym zaangażowaniem i niemałą 
pomysłowością, wykwalifikowani i do-
świadczeni fizjoterapeuci naszego Szpi-
tala. Na program treningowy składają się 
m.in.: ćwiczenia czynne, izometryczne, 
izotoniczne, izokinetyczne, równoważne, 
ogólnousprawniające i oddechowe oraz 
trening marszowy. Program treningowy 
realizowany jest indywidualnie lub w 

 W trakcie pobytu w ORK chorzy 
poddawani są również diagnostyce kar-
diologicznej, w skład której wchodzi, za-
leżnie od potrzeb pacjenta: próba wysił-
kowa na bieżni, test sześciominutowego 
chodu, ECHO serca oraz badanie holter 
EKG. Chorzy szczególnie obciążeni po-
wikłaniami sercowo-naczyniowymi lub 
chorobami współistniejącymi mogą sko-
rzystać z konsultacji specjalistycznych.
 Istotną cechą rehabilitacji kardio-
logicznej prowadzonej w ORK naszego 
Szpitala jest kompleksowość. W trakcie 
pobytu w ORK chorzy, poza treningiem 
fizycznym, korzystają z opieki psycholo-

Ośrodek Rehabilitacji Kardiologicznej 
w Szpitalu Klinicznym im. Heliodora Święcickiego UM w Poznaniu

sposób grupowy, w zależności od różno-
rodności przebywających w ORK pacjen-
tów. 
 Zasadniczym elementem progra-
mu treningowego jest trening interwa-
łowy lub ciągły na cykloergometrach 
rowerowych. ORK dysponuje czterema 
nowoczesnymi cykloergometrami ro-
werowymi umożliwiającymi precyzyjne 
dobranie obciążenia treningowego zgod-
nie ze stanem zdrowia i wydolnością fi-
zyczną pacjentów. W trakcie ćwiczeń na 
cykloergometrze pacjent poddany jest 
monitoringowi zapisu EKG w czasie rze-
czywistym, co zapewnia bezpieczeństwo 
chorego oraz pozwala na wykrycie ewen-
tualnych zaburzeń pracy serca wynikają-
cych z obciążenia wysiłkiem. Nowocze-
sna i bogato wyposażona sala treningowa 
ORK umożliwia również prowadzenie 
treningu stacyjnego.

gicznej oferowanej przez wykfalifikowa-
ny zespół psychologów. Otrzymują rów-
nież dostosowaną do swojego stanu zdro-
wia poradę dietetyczną. Jest ona, obok 
zaleceń dotyczących dalszego wysiłku 
fizycznego prowadzonego już samodziel-
nie po opuszczeniu szpitala, podstawą 
do podjęcia zdrowego trybu życia jako 
zasadniczej formy profilaktyki kardiolo-
gicznej.
 Biorąc pod uwagę wysoką zachoro-
walność na zawał serca w Polsce, rozwój 
Ośrodka Rehabilitacji Kardiologicznej 
w Szpitalu Klinicznym im. Heliodora 
Święcickiego UM w Poznaniu przynie-
sie niezaprzeczalne korzyści pacjentom 
makroregionu Wielkopolski, a samemu 
Szpitalowi pozwoli istotnie wzbogacić 
wachlarz oferowanych programów opie-
ki zdrowotnej. 

Damian Skrypnik
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Dzięki otrzymanemu dofinansowaniu ze środków 
Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego, Oś priorytetowa IX 

Wzmocnienie strategicznej infrastruktury ochrony zdro-
wia Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 
2014-2020 rozpoczęliśmy realizację projektu „PROON
KOLOGIA – program poprawy dostępności i efektyw
ności udzielanych świadczeń dla pacjentów onkologicz
nych leczonych w Uniwersyteckim Centrum Onkologii 
Szpitala Klinicznego Przemienienia Pańskiego w Poz
naniu”.
 Otrzymane dofinansowanie w wysokości: 8 mln zł 
pozwoli na przeprowadzenie robót budowlanych i za-
kup nowoczesnego wyposażenia dla rozbudowywanego 
Oddziału Chemioterapii. Celem projektu PROONKO-
LOGIA jest poprawa jakości i dostępności usług medycz-
nych poprzez rozbudowę infrastruktury szpitala przy 
równoczesnym zapewnieniu dostępu do kompleksowej 
opieki zdrowotnej w obszarze onkologii ze szczególnym 
uwzględnieniem bezpieczeństwa zdrowotnego pacjentów 
poprzez obniżenie poziomu śmiertelności z powodu no-
wotworów złośliwych.

 Realizacja projektu umożliwi rozwój udzielaniach 
świadczeń w zakresie onkologii w obszarze profilaktyki, 
diagnostyki i kompleksowego leczenia z zapewnieniem 
dostępu do wszystkich nowoczesnych terapii lekowych. 
Funkcjonujące w ramach Uniwersyteckiego Centrum 
Onkologii Szpitala Klinicznego im. Heliodora Święcic-
kiego oddziały chemioterapii, chirurgii onkologicznej, 
ginekologii onkologicznej, pulmonologii onkologicznej 
pozwalają na wdrożenie kompleksowej i skoordynowanej 
opieki medycznej. Rozbudowa oddziału chemioterapii 
bezpośrednio wpłynie na polepszenie warunków lokalo-
wych, umożliwiając jednocześnie diagnozowanie i lecze-
nie większej liczby chorych. Obecna infrastruktura szpi-
tala nie odpowiada wzrastającym potrzebom związanych 
z leczeniem chorób onkologicznych. 
 Projekt realizowany jest w okresie od 1 lipca 2021 do 
31 grudnia 2023 roku. Łączna wartość inwestycji wyniesie 
ponad 16,5 mln zł, z czego przyznane dofinansowanie ze 
środków Unii Europejskiej wynosi 6,8 mln zł, a dofinan-
sowanie ze środków Budżetu Państwa: 1,2 mln zł. 

Natalia Kuźniak

Rozbudowa chemioterapii
PROONKOLOGIA – rozbudowa infrastruktury przy ulicy Szamarzewskiego, fot. archiwum Szpitala

nowe inwestycje

W dniach 8-10 sierpnia w Sopocie odbył 
się Jubileuszowy Kongres Naukowo- 
Szkoleniowy Polskiego Towarzystwa Le-

czenia Ran. W trakcie kongresu dr hab. n. med. 
Maciej Sopata (na zdjęciu pierwszy z prawej) 
został wyróżniony nagrodą „Zasłużeni dla le-
czenia ran” w kategorii lekarz – za popularyza-
cję wiedzy w zakresie leczenia ran oraz Elżbieta 
Tomaszewska, Pielęgniarka Oddziałowa z OMP 
została wyróżniona tą samą nagrodą w kategorii 
pielęgniarka.

Wyróżnienia

Wyróżnieni, fot. archiwum Szpitala
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W dniach 16 i 17 września 
odbył się X Zjazd Polskie-
go Towarzystwa Badań nad 

Snem, po hasłem: Sen – znaczenie 
zdrowotne i społeczne. Ten dzie-
siąty zjazd zwieńczył dzieło 30 lat 
Polskiego Towarzystwa Badań nas 
Snem.
 Podczas zjazdu, w którym 
uczestniczyło około 200 osób, pod-
jęto refleksję naukową i edukacyj-
ną dotyczącą różnych aspektów 
snu.  Jest on ważny, jeśli spędzamy 
w tym stanie jedną trzecią nasze-
go życia. Jest źródłem odpoczynku 
i regeneracji, ale także może być 

źródłem choroby. Stąd ważna sta-
je się refleksja dotycząca aspektów 
fizjologicznych i innych wymia-
rów badawczych reprezentowanych 
przez przedstawicieli nauk podsta-
wowych, ale także szerokiego grona 
klinicystów ubogacających to inter-
dyscyplinarne towarzystwo: neuro-
logów i psychiatrów, laryngologów, 
pulmonologów i stomatologów.
 Poznań jest niezwykle ważny 
w kontekście polskim badań nad 
snem. We władzach krajowych to-
warzystwa wybranych na cztero-
letnią kadencję podczas Krajowego 
Zebrania Członków Towarzystwa 
znalazło się trzech Pracowników 
Szpitala.

Szczepan Cofta

W dniu 20 października 2022 r. 
Marek Woźniak, Marszałek 
Województwa Wielkopolskie-

go oraz Krystyna Mackiewicz, Dyrektor 
Szpitala Klinicznego im. Heliodora Świę-
cickiego w Poznaniu podpisali umowę 
na dofinansowanie związane z cyfryzacją 
usług medycznych.
 Projekt „Rozszerzenie wykorzystania 
nowoczesnych e-Usług poprzez wdro-
żenie eKonsylium” dzięki otrzymane-
mu dofinansowaniu ze środków WRPO 
na  lata 2014-2020 o wartości ponad 

nej, która ujednolici systemy wykorzy-
stywane dotychczas przez dwa szpitale 
Uniwersytetu Medycznego im. Karola 
Marcinkowskiego w Poznaniu – Szpital 
Kliniczny Przemienienia Pańskiego oraz 
Szpital Kliniczny im. Heliodora Świę-
cickiego, zintegrowane obecnie w jeden 
podmiot leczniczy.
 Łączna wartość projektu wynosi 
11,9 mln zł. 

Natalia Kuźniak

Na zdjęciu od lewej prof. Zbigniew Krasiński, Prorektor Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu, Marszałek Marek Woźniak oraz Krystyna Mackiewicz, Dyrektor Szpitala, 
fot. Biuro Prasowe urzędu Marszałkowskiego

cyfryzacja

eKonsylium
9,7 mln zł będzie realizowany w okresie 
4.07.2022 r. – 30.06.2023 r.
 Głównym celem projektu jest zwięk-
szenie dostępności pacjentów do usług 
medycznych poprzez wdrożenie nowej 
e-usługi, jaką jest eKonsylium. Będzie 
ona mogła funkcjonować dzięki stwo-
rzeniu infrastruktury teleinformatycz-

Badania nad snem
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ekspresję werbalną i coś, co nazwałbym dewastacją se-
mantyczną języka, to muszę powiedzieć, że dziękuję im 
za to, że wytrzymali to przez 50 lat […]. Dziękuję wszyst-
kim współpracownikom, całej mojej klinice i dziękuję 
uczelni – powiedział prof. Stefan Gajek po otrzymaniu 
nagrody.

 Profesor Grajek jest kardiologiem, kierownikiem 
w  I  Katedrze i Klinice Kardiologii Wydziału Lekarskie-
go  II Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu. Zorgani-
zował i kierował jedyną pracownią patomorfologii serca 
w kraju. W 2016 roku został odznaczony Krzyżem Kawa-
lerskim Orderu Odrodzenia Polski. Jest autorem ponad 
800 publikacji w pismach polskich i zagranicznych.

zloty laur akademicki

Prof. Stefan Grajek uhonorowanyProf. Stefan Grajek uhonorowanyProf. Stefan Grajek uhonorowanyProf. Stefan Grajek uhonorowany
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W dniu 15 sierpnia 2022 roku w Hospicjum Palium 
odbyło się Zebranie Walne Członków Polskiego 
Towarzystwa Opieki Paliatywnej Oddział w Poz-

naniu. W trakcie Zebrania odbyły się wybory do Zarzą-
du.
 W nowym składzie Zarządu Polskiego Towarzystwa 
Opieki Paliatywnej Oddział w Poznaniu znaleźli się:

• dr hab. n. med. Maciej Sopata – Prezes

• Elżbieta Tomaszewska
• Grażyna Jaroszyk
• Monika Pyszczorska
• Barbara Mocek
• Karolina Piskorz-Kryk
• dr n. med. Iwona Zaporowska-Stachowiak
• Ewa Loba
• Katarzyna Waszkowiak.

Hospicjum Palium

Wybitny kardiolog został uhonorowany podczas 
uroczystości inaugurującej nowy rok akademicki. 
We wtorek 4 października 2022 r. prof. dr. hab. 

Stefan Gajek został odznaczony Złotym Laurem Akade-
mickim podczas uroczystej inauguracji roku akademickie-
go 2022/2023 na Uniwersytecie Medycznym im. Karola 
Marcinkowskiego w Poznaniu. 
 Przez 50 lat […] nie miałem żadnego konfliktu per-
sonalnego, nie miałem sporów deontycznych, politycz-
nych, profesjonalnych. Miałem szczęście; przez te 50 lat 
współpracowałem z dobrymi i inteligentnymi ludźmi 
i za to im dzisiaj dziękuję. A wszyscy, co mnie znają, to 
wiedzą dobrze – ponieważ to wybrzmiewa – że aniel-
skiego charakteru nie mam. Jeżeli do tego się doda moją 
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pokonać chorobę

Stowarzyszenie „RakujeMY jak chcemy” to orga-
nizacja działająca w Poznaniu od 2021 roku. Na 
ten moment zrzesza 40 dziewczyn z rakiem piersi, 

a  swoimi działaniami obejmuje znacznie więcej kobiet. 
Pracujemy z pełnym zaangażowaniem, aby droga chorych 
na raka dziewczyn i była łatwiejsza. Chcemy pokazywać 
jak doświadczać choroby nowotworowej na własnych wa-
runkach, nie rezygnując z siebie. Dzielimy się swoim do-
świadczeniem jak zadbać o siebie, o swoje leczenie i nadal 
czuć się piękną i aktywną kobietą. Bo jak RakujeMy tak 
RokujeMy. 
 Nasze cele to między innymi:

• udzielanie wsparcia osobom w trakcie leczenia i ich 
bliskim, organizowanie grup wsparcia i wymiany 
informacji;

• pomoc w aktywizacji społecznej i zawodowej osób 
chorych;

RakujeMY jak chcemy!
• promowanie aktywnego, zdrowego stylu życia;
• upowszechnianie – we współpracy z lekarzami – 

wiedzy o profilaktyce, leczeniu i przeżywaniu;
• chorób nowotworowych; 
• wspomaganie rehabilitacji zawodowej i społecznej;
• organizowanie integracji i wydarzeń tematycznych.

Dane kontaktowe: 
RakujeMY jak chcemy! 
Stowarzyszenie dla Dziewczyn z Rakiem Piersi 
ul. Wielka 7/3, 61-774 Poznań
KRS 0000928521; NIP 7831845152; REGON 520260750 
tel. 737 394 862, 737 394 863; e-mail: kontakt@rakujemy.pl 

www.rakujemy.pl
www.fb.com/rakujemy
www.instagram.com/rakujemy.jak.chcemy
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Kończący się rok przyniósł intensywne prace związa-
ne z realizacją projektów z dofinansowaniem z Unii 
Europejskiej i środków budżetowych. Łącznie w na-

szym Szpitalu w 2022 r. realizowanych jest 8 projektów 
o  wartości blisko 60 mln zł, z czego dofinansowanie ze 
środków Unii Europejskiej i Budżetu Państwa wynosi 
52 mln zł. W 2022 r. kontynuowana jest realizacja projek-
tów rozpoczętych w poprzednich latach:

PROONKOLOGIA – program poprawy dostępności 
i  efektywności udzielanych świadczeń dla pacjentów 
onkologicznych leczonych w Uniwersyteckim Centrum 
Onkologii Szpitala Klinicznego Przemienienia Pań-
skiego w Poznaniu.
Rozbudowa Oddziału Chemioterapii wraz z pozostałymi 
kondygnacjami budynku. W bieżącym roku rozpoczęli-
śmy pierwszy etap prac budowlanych.

PROMEDICINE – modernizacja specjalistycznego 
ośrodka kompleksowej diagnostyki i leczenia chorób 
układu naczyń.
W bieżącym roku zrealizowano prace remontowe oraz za-
kupiono wyposażenie dla Sali Hybrydowej.

Dostępność plus dla zdrowia.
Zrealizowano szereg zadań związanych z dostosowaniem 
przestrzeni – przebudowa schodów wejściowych w wej-
ściu A, remont wjazdu na teren szpitala przy ul. Szama-
rzewskiego, zakup wyposażenia – wymiana łóżek szpital-
nych, zakup wózków, aktualizacja identyfikacji wizual-
nej – przygotowanie nowych poradników dla pacjentów 
w  tym informacji dla pacjentów w alfabecie Braille'a, 
wymiana oznaczeń i tablic szpitala. odpowiadającym na 
potrzeby osób ze szczególnymi potrzebami. W ramach 
projektu zrealizowano także szkolenia dla pracowników 
szpitala z zakresu obsługi pacjenta z niepełnosprawnością 
w których udział wzięło 238 pracowników. 

Program wczesnego wykrywania raka płuc i poprawy 
świadomości na temat nowotworów płuc w makrore-
gionie zachodnim.

Kontynuowano realizację badań niskodawkowej tomo-
grafii komputerowej dla pacjentów/-tek w wieku 50/55 
– 74 lat z konsumpcją tytoniu większą lub równą 20 lat. 

Kardioonkologia – program prewencji niewydolności 
serca u pacjentów onkologicznych realizowany przez 
Szpital Kliniczny im. Heliodora Święcickiego.
W ramach którego kontynuowana była opieka kardiolo-
giczna nad pacjentami z obszaru województwa wielko-
polskiego, u których zdiagnozowano nowotwór złośliwy, 
zostali zakwalifikowani do leczenia chemioterapią i obec-
nie występują u nich czynniki ryzyka wystąpienia niewy-
dolności serca. Ponadto, w ramach projektu realizowane 
są zakupy aparatury medycznej i środków ochrony oso-
bistej w działania dotyczącego zapobiegania/łagodzenia 
skutków epidemii COVID-19.
„Wprowadzenie nowoczesnych e-Usług w podmiotach 
leczniczych nadzorowanych przez Ministra Zdrowia” w 
ramach którego w szpitalu wdrożono rozwiązania infor-
matyczne zakładające poprawę dostępności, jakości i efek-
tywności realizowanych świadczeń opieki zdrowotnej oraz 
wzmocnienie potencjału organizacyjnego szpitala.

DAJ SOBIE SZANSĘ – program profilaktyczny nowo-
tworów głowy i szyi.
W ramach którego realizowane są badania profilaktyczne 
z zakresu nowotworów głowy i szyi.

 W ostatnich dniach podpisana została kolejna umowa 
o dofinansowanie na realizację projektu Rozszerzenie wy-
korzystania nowoczesnych e-Usług poprzez wdrożenie 
eKonsylium, który realizowany jest w ramach Wielko-
polskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 
2014-2020 i współfinansowany ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego. Łączna wysokość wy-
datków w projekcie wynosi 11 912 644,08 zł. Dofinanso-
wanie ze środków europejskich wynosi 9 775 000,00 zł, 
a wkład własny 2 137 644,08 zł. Projekt realizowany jest 
w okresie 4.07.2022 r. – 30.09.2023 r.

Natalia Kuźniak

projekty unijne

Dofinansowania z Unii Europejskiej



Szanowni Państwo,

Stowarzyszenie Bono Serviamus zaprasza mieszkańców Poznania do udziału w bez-
płatnych szkoleniach dla opiekunów osób obłożnie chorych wymagających opie-
ki w domu w ramach kontynuacji cyklu Akademia Opiekuna.

W programie szkolenia m. in:

• część teoretyczna: zajęcia z pielęgniarką, psychologiem, pierwsza pomoc w sta-
nach nagłych u osób obłożnie chorych w domu,

• część praktyczna: instruktaż z zakresu pielęgnacji chorego – m. in. słanie łóżka, 
mycie ciała i włosów w łóżku, pielęgnacja jamy ustnej, karmienie (w tym przez 
sondę, gastrostomię), pielęgnacja przetok, opróżnianie worka z moczem.

Informacje organizacyjne:

• szkolenie jest przeznaczone dla mieszkańców Poznania,
• miejsce szkolenia: Szpital Kliniczny im. Heliodora Święcickiego, ul. Szamarzew-

skiego 84,
• terminy szkoleń do wyboru: 10.12.2022 r. i 17.12.2022 r.,
• szkolenie trwa 8 godzin z przerwą obiadową,
• zapisy: zgłoszenie należy przesłać na adres mailowy: szkolenia@skpp.edu.pl. 
 W treści maila prosimy podać: imię, nazwisko, numer telefonu kontaktowego oraz 

deklarację wyboru daty szkolenia,
• informacja telefoniczna: 61 854 92 18.

Liczba miejsc ograniczona.

#poznanwspiera

AKADEMIA OPIEKUNA




